事  務  連  絡

                                               令 和 ４ 年 ３ 月 25 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

ヒトパピローマウイルス感染症の予防接種後に生じた症状の診療に係る

研修会の動画配信と診療マニュアルについて

 日頃より予防接種行政についてご理解とご協力を賜り誠にありがとうござい

ます。

標記につきまして、令和４年３月 13 日（日）に研修会を開催致しました。ヒ

トパピローマウイルス感染症の予防接種後に生じた症状の診療に係る協力医療

機関等において、様々な診療科の医師が連携して診療を行っていただく必要が

あることから、協力医療機関の医師等に加えて、ヒトパピローマウイルス感染症

の予防接種を行う医師や接種後に生じた症状の診療に携わる医師等にもご覧頂

きたく、貴管内市町村（保健所を設置する市及び特別区を含む。）に周知をお願

いいたします。

また、研修会の中で紹介されました診療マニュアルは、令和３年度厚生労働

行政推進調査事業費補助金（新興・再興感染症及び予防接種政策推進研究事業）

「ＨＰＶワクチンの安全性に関する研究」（研究代表者：岡部信彦（川崎市健康

安全研究所所長））において取りまとめており、ホームページへの掲載が決まり

ましたら速やかにお示しいたします。

なお、公益社団法人日本医師会に対し、本件に係る協力を依頼していることを

申し添えます。

動画 URL：https://youtu.be/OoQ9xhpggho

動画 2 次元コード